
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/06790 

 Del: 25/09/2024 

 Esecutivo Da: 25/09/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - E.Q. Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI A GESTIONE DIRETTA - CIG: A02EF1F911 

APPROVAZIONE CRE E LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO

DITTA: CENCI COSTRUZIONI EDILI SRL

TECNICO: SORRI

 

IL FUNZIONARIO

Ing. Nicola Azzurrini, nella sua funzione di Responsabile della E.Q. Impianti Sportivi della Direzione 
Servizi Tecnici;

PREMESSO:

-  che con Deliberazione di  Consiglio  Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024 è stato approvato il 
Bilancio finanziario anno 2024-2026, e con la stessa Delibera è stato approvato il DUP, nota 
integrativa e piano triennale investimenti;

-  che  con  Delibera  n.  111  del  26/03/2024  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2024-2026;

- che con Delibera n.49 del 27/2/2024 è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2024-2026;

- che con la  DD n. 1686/2023 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore alla firma di alcuni atti 
determinativi fra cui l’approvazione dei C.R.E.;

- che con DD 8701/2023 è stato delegato il Dirigente del Servizio Supporto tecnico Quartieri ed 
impianti sportivi, Ing. Pietro Geroni, la responsabilità per l’adozione delle procedure di spesa 
per l’esecuzione degli interventi di manutenzione ordinaria su alcuni impianti sportivi a gestione 
diretta nell’anno 2023;

• che con DD 10838/2023 è stato approvato il progetto esecutivo n. L1755/2023 relativo ai lavori di  

Pag. 1 di 6 DD/2024/06790



manutenzione ordinaria impianti sportivi comunali a gestione diretta, per l’importo complessivo di €  

97.600,00, e tale spesa trova copertura sul capitolo 30930, del Bilancio anno 2023, di cui alla delega  

con DD 8701/2023; – CIG A02EF1F911;

• che  con  la  stessa  DD  10838/2023  i  lavori  in  questione  sono  stati aggiudicati alla  Ditta  CENCI  

COSTRUZIONI EDILI SRL, tramite procedura negoziata, con affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 108,  

comma  2,  del  D.Lgs.  36/2023,  con  un  ribasso  d’asta  del  18,20001%,  per  un  importo  netto  di  €  

50.362,24 oltre € 17.021,17 di oneri di sicurezza e manodopera, e sono stati assunti i relativi impegni  

di spesa;

VISTO:

• il Certificato di Regolare Esecuzione rimesso dal Direttore dei Lavori dal quale risulta che l’importo  

netto dei lavori a consuntivo ammonta ad € 67.353,73, che gli acconti corrisposti alla suddetta Ditta  

sono pari a € 63.718,90 e conseguentemente, il suo credito ammonta a € 3.634,83 oltre Iva al 22%;

• la fattura n. FPA-FPR 35_24 emessa dalla suddetta Ditta in data 31/07/2024 a fronte del credito sopra  

citato e per la quale ha presentato polizza fidejussoria sulla rata di saldo di € 4.434,49 così come 

previsto dalla vigente normativa;

Considerato che in merito al disciplinare per gli incentivi alle funzioni tecniche ex art. 45 d.lgs. n. 36/2023, per  

i lavori di manutenzione ordinaria d’importo inferiore ad € 80.000,00, come in questa tipologia, il RUP Ing.  

Nicola Azzurrini ha dichiarato sul CRE che trattasi di intervento di particolare complessità delle attività svolte,  

pertanto potrà essere erogato l’incentivo progettazione di € 1.571,77 sull’impegno 2023/9022/2;

Preso atto che al Direttore Lavori risulta che gli oneri della sicurezza utilizzati sono di € 4.422,76 

superiori quindi alla somma di € 1.745,38, senza dar luogo a variazioni dell’importo contrattuale;

Dato atto: 

• che, le copie informatiche dei documenti, allegati al presente provvedimento, quali allegati parte 

integrante, sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

• che l’impresa ha prodotto polizza fidejussoria sulla rata di saldo, conservata agli atti dell’ufficio;

• Visto la regolarità del DURC dell’impresa alla data di emissione del presente CRE;

• dato atto dell’avvenuta pubblicazione delle determinazioni di affidamento dei lavori in oggetto;

• che non ricorrono i presupposti e gli obblighi di cui all’art. 17 bis del d.lgs. n. 241/97 in quanto 

l’appalto è stato eseguito con mezzi d'opera di proprietà dell’appaltatore; 

Pag. 2 di 6 DD/2024/06790



Atteso che dagli atti presentati dal Direttore dei Lavori risulta:

• che i lavori sono stati eseguiti conformemente alle prescrizioni contrattuali e rispondenti alle misure e  

dimensioni riportate sul libretto misure e sul registro di contabilità;

• che i lavori sono stati eseguiti nei termini utili e che pertanto non è applicabile la clausola di penalità  

per ritardata consegna dei medesimi;

• che l’importo totale dei lavori eseguiti corrisponde alle condizioni di prezzo pattuite e previste dal  

contratto di appalto e da eventuali suppletive;

• che  la  ditta  ha  ottemperato  a  tutte  le  sue  obbligazioni  contrattuali  e  che  pertanto  nulla  osta  al 

pagamento del credito maturato nei confronti della stessa ed allo svincolo del deposito cauzionale;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto gli artt. 107 e 184 del D.Lgs. 267/00;
Visti gli art. 12 e 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

Visto l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 12 del vigente regolamento sui contratti;

Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto l'art. 226 comma 2 del D.lgs. 36/2023;

DETERMINA

1. di prendere atto del Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei lavori e confermato 

dal RUP, che costituisce parte integrante del presente atto;

2. di stabilire che il nuovo Quadro Economico Definitivo è il seguente:

A) per lavori a consuntivo di cui € 4.422,76 oneri di sicurezza € 67.353,73

B) per Iva al 22% € 14.817,82

SOMMANO € 82.171,55

C) per incentivo progettazione € 1.571,77

Pag. 3 di 6 DD/2024/06790



SOMMANO € 83.743,32

TOTALE € 97.600,00

ECONOMIA € 13.856,68

      3.  di  liquidare  all’Impresa  CENCI  COSTRUZIONI  EDILI  SRL  la  somma  di  €  4.434,49 

compresa IVA al 22% a saldo dei lavori, di cui alla fattura sopra citata sull’impegno 2023/9022/1;

      4. di stabilire che l’economia sopra citata dovrà gravare:

per € 36,21 sull’impegno 2023/9022/1 a favore della ditta

per € 150,00 sull’impegno 2023/9022/3 polizza progettista 

per € 13.670,47 sull’impegno 2023/9022/4 somma a disposizione;

5. di stabilire, come dichiarato sul CRE dal RUP Ing. Nicola Azzurrini, di liquidare al momento 

opportuno l’incentivo progettazione sebbene l’importo dei lavori é inferiore ad € 80.000,00, in 

quanto trattasi di intervento di particolare complessità delle attività svolte, pertanto potrà essere 

erogato l’incentivo progettazione di € 1.571,77 sull’impegno 2023/9022/2;

6. di prendere atto che il Direttore dei Lavori è il Geom. Alessio Sorri ed il RUP in questione è 

l’Ing. Nicola Azzurrini.

AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento dell’importo sopra richiamato, nei seguenti termini.

Beneficiario: ditta CENCI COSTRUZIONI EDILI SRL

Indirizzo: Via Barontini, 26 – 50018 Scandicci (FIRENZE)

codice beneficiario: 14917

modalità di pagamento: vedi beneficiario conto dedicato

IBAN IT75S0832538110000000008262

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 4 di 6 DD/2024/06790



CRE CENCI COSTRUZIONI EDILI.pdf - 5efd0e343ded02b12c15504d295564bdb35946b85d5d6e43688a5dbe9894239b

CRE CENCI COSTRUZIONI EDILI20240829131729.pdf - 

fe16e53d0a2b2b8cfef178820daf2482bac7ac63441193b87faa875dda3bbd72

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Nicola Azzurrini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 30930 2023/9022 1
€ 

82.171,55

14917 - IMPRESA CENCI 

COSTRUZIONI EDILI

2) U 2024 30930 2023/9022 3 € 0,00

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

3) U 2024 30930 2023/9022 4 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

Elenco Liquidazioni 

Capitolo 30930 Codice 1.06.02.03

PRESTAZIONI DI SERVIZI PER IMPIANTI 

SPORTIVI IN GESTIONE DIRETTA (SERVIZIO 

RILEVANTE AGLI EFFETTI IVA)

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

4.434,49

 

Impegno
2023/9022/1

Atto A/PDD/2023/10838 

efficace dal 18/12/2023

TRATTASI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

NEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI A 

GESTIONE DIRETTA finanziamento con 

delega di cui alla DD/2023/08701 – 

Approvazione Progetto L1755/2023 ed 

Affidamento alla ditta IMPRESA CENCI 

COSTRUZIONI EDILI SRL – Affidamento 

Diretto e impegni di spesa (CIG n° 

A02EF1F911).

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

4.434,49

CUP su Impegno: CIG su Impegno: A02EF1F911

Pag. 5 di 6 DD/2024/06790



 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2024/17417 14917
IMPRESA CENCI 

COSTRUZIONI EDILI 
FA/FPA-FPR 35_24 31/07/2024 01/09/2024 4.434,49

Codice CIG:A02EF1F911; 

CCB - IT75S0832538110000000008262; 

Intestatario: CENCI COSTRUZIONI EDILI SRL 

(04964700480) 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Natalia Zoni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/06790


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/06790

